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شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با برپایی موکب های محبان الرضا )ع( درمرزهای خسروی و شلمچه به زوار اربعین 
خدمات رسانی کرد. با حضور زائران برای تشرف به کربلا این شرکت در مرز خسروی و شلمچه به صورت شبانه روزی 
خدمات رسانی به زائران اربعین را از۲ هفته قبل از برگزاری بزرگ ترین راهپیمایی جهان آغاز کرد و تا بازگشت 
کامل زائران به کشور ادامه داده است. با توجه به حضورچشمگیرزائران اباعبدالله الحسین)ع( در مرزهای خسروی 
و شلمچه، آماده سازی زیرساخت های دائمی برای زائران حسینی درسال های آینده در دستورکارشرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی به عنوان مسئول کمیته زیرساخت در ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران قرارگرفته است.

خدمت  به زائران 
اربعین در 
مرزهای خسروی 
و شلمچه 

مرکز نمایش های آیینی صبا در منطقه ۷ از پروژه هایی است که ساخت آن به شکل مشارکت مدنی ازسال ۱۳۸۴ آغاز شده است. با این حال، 
این پروژه نیز در سال های گذشته با فرازوفرودهایی همراه بوده است. اقداماتی در۳سال اخیر برای فعال شدن این پروژه انجام شده است، 
این پروژه در زمینی به وسعت ۶هزار مربع در۷طبقه و زیربنای ۱۸هزار مترمربع طراحی شده است و اکنون ۷۴درصد پیشرفت فیزیکی 
 دارد. سرمایه گذار منابع مالی کافی را برای عمل به تعهدات خود تامین نکرده است. به دلیل مدنی بودن مشارکت سرمایه گذار امکان خلع 
ید سرمایه گذار نیست؛ از این رو شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درصدد است در قالب کمیسیون ماده ۳۸موضوع را پیگیری کند. به موازات 

آن تلاش شده است بخش هایی از مجموعه شامل تجاری و فرهنگی در ماه های آینده به بهره برداری برسد.«

پیگیری 
تعیین تکلیف 
مرکزآئینی 
هنری صبا  مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 

شهرداری تهران از تهیه اطلس فرهنگی 
تهران برای نخستین بار درپایتخت با هدف 
برنامه ریزی کلان فرهنگی برای پایتخت 

خبر داد.
سیدمحمدناظم  رضوی با اشاره به اینکه 
تهیه اطلس فرهنگی با رویکردی مستند بر 
آینده پژوهی برای تامین نیازهای فرهنگی و 
اجتماعی کلانشهر تهران در سال های آینده 
در حال تهیه است، افزود: »اطلس فرهنگی 
تهران با همکاری مرکز مطالعات شهرداری 
تهران و همفکری دستگاه ها و سازمان  های 
دخیل در موضوعات فرهنگی، اجتماعی 
و گردشگری درون مجموعه شهرداری 
و بیرون از آن در حال تدوین، تنظیم و 
تکمیل است. این مهم در راستای چارچوب 
برنامه ریزی کلان برای آینده زیرساخت های 

فرهنگی شهر تهران در حال انجام است.«
وی با بیان اینکه تلاش شده است با استفاده 
از نظرات نخبگان و فعالان حوزه های 
مختلف و مرتبط با موضوعات فرهنگی 
و گردشگری، سندی جامع و کامل را در 
تهیه این اطلس فرهنگی تدوین کنیم ادامه 
داد: »داده های اطلاعاتی و مکانی فضاهای 
فرهنگی در اختیار مجموعه های مختلف 
دولتی، خصوصی، نیمه دولتی و شهری، 
جمع آوری و این داده ها بر سامانه برخط 
اطلس فرهنگی پایتخت بارگذاری خواهد 
شد. در مناطق ۲۲گانه فضاهای فرهنگی، 

ظرفیت ها و حتی کمبودها و چالش ها 
شناسایی شده؛ به گونه ای که می توان از 
این اطلس به  عنوان یک سند مطالعاتی 
کاربردی در حوزه اتخاذ تصمیمات و 

برنامه ریزی های فرهنگی استفاده کرد.«
ناظم رضوی ادامه داد: در این اطلس 
زیرساخت های فرهنگی پایتخت اعم از سینما، 
مساجد و ... مشخص است و شهروندان در هر 
نقطه ای از پایتخت می توانند با مراجعه به این 
اطلس از امکانات فرهنگی و خدماتی که در 
هر یک از آنها قابل ارائه است، استفاده کنند. 
همچنین در تلاش هستیم با همکاری ایجاد 
شده میان بخش های مختلف فرهنگی در 
پایتخت این سند را تا پایان سال آماده استفاده 

مردم کنیم.« 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران با بیان اینکه تا 
کنون اطلس فرهنگی برای داده نمایی از 
موقعیت فیزیکی و امکانات  اماکن فرهنگی، 
گردشگری و مذهبی در پایتخت وجود 
نداشت خاطرنشان کرد:» انتظار می رود 
با بهره برداری از این سامانه علاقمندان به 
موضوعات فرهنگی در داخل و خارج از 
کشور بتوانند با انتخاب مراکز مورد نظر 
خود گردشگری مطلوبی را در پایتخت 

تجربه کنند.«

رونمایی از اطلس فرهنگی 
تهران تا پایان سال

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در دوره جدید در حال توسعه است

دوره تحول و آغاز مسیر پیشرفت
با آغاز دوره جدید مدیریت پایتخت، 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با مشکلات و چالش هایی که از قبل با 
آن دست به گریبان بود، وارد مرحله 
جدیدی از فعالیت هایش شد؛ شرکتی که 
چالش های متعدد و ظاهرا لاینحل آن را در 
آستانه انحلال قرار داده بود. در این دوره 
مدیریت شهری با اجرای تدابیر خاص، که 
شهردار تهران آن را دوره تحولی شهر 
نامیده است، از بحران های گذشته دیگر 
خبری نیست و شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی را نه تنها خطر انحلال تهدید 
نمی کند، بلکه این شرکت آمادگی پیدا 
کرده تا به دوران اوج خود بازگردد. به بهانه 
بررسی عملکرد شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در دوره کنونی مدیریت شهری 
با سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل این 

شرکت به گفت وگو نشسته ایم.

طراحی نقشه  راه آینده 
یکی ازموضوعاتی که بارها مسئولان مختلف 
درباره آن صحبت می کنند، افزایش سرانه فضاهای 
فرهنگی و اجتماعی شهر است. اما این سرانه ها را 
باید با چه معیاری بررسی کرد تا وضعیت هریک 
از مناطق ۲۲گانه از این منظر مشخص شود و 
مسئولان شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و ارکان 
دیگر شهرداری بتوانند براساس آن برنامه ها و 
رویکردهای خود را تبیین و تدوین کنند. سیدمحمد 
ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی پاسخ روشنی نسبت به این دغدغه و سؤال 
دارد: »باید مبنا و معیار مشخصی برای دستیابی به 
آن  چیزی که از آن سرانه یاد می کنیم، به صورت 
تخصصی برای فضاهای فرهنگی تبیین شود که 
اسم آن را شاخص عدالت فضایی می گذاریم. با 
توجه به ضرورت بهره مندی تمام شهروندان از 
زیرساخت های فرهنگی و اجتماعی در شهر، نیاز 

بود شاخصی فراتر ازسرانه تبیین شود. این ضرورت 
باعث شد برنامه های عملیاتی توسعه فضاهای 
فرهنگی در مناطق ۲۲گانه با همکاری مرکز 
مطالعات در دستور کار قرار گیرد.« او  سخنانش 
را اینطور ادامه می دهد: »تلاش کردیم با مرور 
وضع موجود به عنوان مهم ترین بخش مطالعه، 
شاخص های عدالت برای هریک از فضاهای فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی برای یک شهروند تهرانی به 
دست  آید. در حال حاضر این پروژه در حال اجراست. 
مجری هم پروژه دانشگاه علم و صنعت است که با 
همکاری مرکز مطالعات کارگروه هایی را مشخص 
کرده و برنامه های مختلفی در دست اجرا است 
تا جنبه علمی پروژه به خوبی انجام و رعایت شود 
وبتوانیم براساس نتایج نهایی، طرح های فرهنگی و 
اجتماعی را متناسب با نیازهای هرمنطقه طراحی 

و اجرا کنیم.«

عمل به یک وعده 
در این دوره، مدیریت شهری تأکید دارد که مسئولان ارکان 
مختلف شهری باید به تعهدی که می دهند پایبند باشند و 
وعده ای ندهند که انجام آن ممکن نباشد. با آغاز دوره جدید 
مدیریتی درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی، یک وعده مهم 
ازسوی مدیرعامل شرکت داده شد تا این مجموعه از وضعیت 
مردودی درعملکرد مالی خارج شود؛ وعده ای که ناظم رضوی 
ازعملی شدن آن بعد از ۷ سال خبر می دهد: »درگزارش 
حسابرسی سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ وعده دادیم که شرکت از 
زیاندهی وشمولیت ماده۱۴۱ خارج شود که خوشبختانه 
این مهم به نتیجه رسید. در سال های اخیر شرکت در رکود 
قرار داشت که این موضوع سبب شد شرکت با رکود در 
فعالیت های خود مواجه شود. تلاش کردیم درحوزه بودجه ای 
و مالی انضباط بخشی به شکل حداکثری انجام شود. برای 
نخستین بار در شرکت میزان پیشرفت فیزیکی وعملیاتی در 
اجرا و پرداخت هزینه ها به بیش از ۷۰درصد رسید درحالی که 

این عدد سال قبل از آن تنها ۳.۴درصد بوده است.«

ضرورت تعیین ردیف درآمدزایی برای شرکت 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی زیرساخت  های مناسبی را در شهر ایجاد کرده است که براساس 
آن، می تواند با ایجاد درآمد برای خود زمینه را برای تامین مالی اجرای پروژه هایی که در دست 
اجرا دارد، فراهم کند. با این حال، در اسناد بالادستی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و ردیف های 
اعتباری پیش بینی شده در آن، ردیف درآمدزایی برای این شرکت تعریف نشده است؛ اتفاقی که 
منجر شده است که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای اجرای برنامه های خود منتظر تخصیص 
اعتبار ازسوی شورای شهر و شهرداری باشد. ناظم رضوی درباره این موضوع می گوید: »با وجود 
توانمندی بالا برای درآمدزایی درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی، مشکل اصلی این شرکت 
پیش بینی نشدن ردیف اعتباری درآمدی برای آن در شورای اسلامی شهر تهران است. اگر این 
ردیف پیش بینی شود قادریم از محل ارائه خدمت درآمدزایی برای مجموعه داشته باشیم.« او ادامه 
می دهد: »شرکت توسعه فضاهای فرهنگی مجموعه ای خدمات رسان ازسوی مدیریت شهری تلقی 
می شود. ضرورت دارد ردیف های درآمدی و حتی تکلیفی برای شرکت در این بخش پیش بینی 
شود تا بتوانیم با انجام برخی امور، درآمدی برای شرکت داشته باشیم. این امکان را داریم که در 
حوزه هایی مانند رسیدگی و نظارت برحسن عملکرد هزینه ها و نیز برخی فعالیت های عمرانی 
در حوزه اجتماعی و فرهنگی ورود و منابع مالی ازمحل ارائه خدمت برای شرکت ایجاد کنیم تا 

عملکرد شرکت رشد ثبتی داشته باشد.«

ساخت نخستین شهربازی معارفی شهر 
ایجاد تم پارک های موضوعی با هدف آموزش هدفمند و غنی سازی 
اوقات فراغت کودکان و نوجوانان در کنار بازی های شاد و سرگرم کننده 
از اهداف و برنامه های مدیریت شهری پایتخت است. معاونت 
اموراجتماعی و فرهنگی در این فرآیند پیشرو بوده و پس از اجرای 
چند تم پارک موضوعی مانند سرزمین تمدن ها و... ساخت تم پارک های 
موضوعی و یک شهربازی خاص در دستور کار شرکت قرار گرفت. 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درباره چگونگی تاسیس 
نخستین شهربازی معارفی پایتخت اینطورمی  گوید: »شروع پروژه 
شهربازی معارفی از سال۱۴۰۲ با هماهنگی شورای اسلامی شهر تهران 
و با نگاه فرهنگی و آموزشی مبتنی بر رعایت اصول شهروندی در تعریف 
بازی ها و بهره گیری از ظرفیت هایی که کودکان حین بازی بتوانند با 
معارف و آموزه های دینی آشنا شوند، در ۴سالن با ۴هزارمترمربع در 
مجموعه ایوان ری به بهره برداری رسید. کودکان ۵ تا ۱۵ ساله می توانند 
در قالب اردوهای طرح شهید آرمان رایگان از بازی های شهربازی 

معارفی پایتخت استفاده کنند.«

صدور احکام حقوقی به نفع شرکت در دادگاه ها
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در ادامه به برخی چالش های حقوقی شرکت 
درسال های اخیر اشاره می کندو با بیان اینکه 
برخی از پرونده های قدیمی درمراجع قضایی 
باتلاش های انجام شده به نفع شرکت مختومه شده 
است، می افزاید: »تمرکزبر پیگیری موضوعات 
حقوقی ازطریق مراجع قانونی دراولویت برنامه های 
شرکت در۳سال اخیر بوده است. اکنون روند 

رسیدگی به نفع شرکت در حال دنبال شدن 
است، به گونه ای که برخی پرونده ها فرآیند مثبتی 
داشته وتوانسته ایم ازحقوق شهرداری و مردم 
دفاع کنیم.« پرونده هایی که ناظم رضوی درباره 
آن سخن به میان می آورد ازسال های گذشته 
درمراجع مختلف حقوقی و قضایی ایجاد شده 
است و در دوره جدید مدیریتی شهرداری تهران 
پایان دادن به این پرونده ها در اولویت قرار گرفته 

است: »بخشی از پرونده های حقوقی مفتوح درقوه 
قضاییه مربوط به مطالبات پیمانکاران است که 
ازدهه ۹۰ باقی مانده بود. این موضوع شرکت را 
با چالشی جدی روبه رو کرده بود. در دوره ششم 
شورای اسلامی شهرتهران و با حمایت شهردار 
پایتخت بسیاری ازمطالبات پیمانکاران پرداخت 
شده یا در شرف پرداخت است. با این اقدام اکنون 
معضلی به نام انسداد حساب  های شرکت نداریم.«

ساخت، تملک و مرمت موزه ها  و بنا های تاریخی
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در راستای عمل 
به تکالیف و مأموریت های خود، بخشی از آثار 
فرهنگی و هنری را جمع آوری و از آنها نگهداری 
می کند. با تغییر رویکرد  مدیریت شهری در دوره 
کنونی مبنی بر استفاده مردم از امکانات و جاذبه های 
فرهنگی و هنری در شهر، این آثار باید در مراکز 
فرهنگی و هنری وابسته به شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در معرض دید عموم قرار گیرد. موزه ها 
ازجمله این ظرفیت ها هستند. مدیرعامل شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران درباره 
اقدامات این شرکت برای استفاده حداکثری از 
این آثار می گوید: »آثارهنری و تابلوهای اهدایی 
بسیاری درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی نگهداری 
می شود که قابلیت ارزش گذاری مادی ندارند. این 
آثار مانند گنجینه های فرهنگی شهر هستند که 
باید درموزه هایی که در اختیار داریم اکران شود. 
برای ایجاد بسترهای لازم واکران این آثار طرح 
ساخت موزه های جدید در دستور کار شرکت قرار 
دارد. ساخت خانه موزه شهید آیت الله رئیسی، موزه 

مقاومت، موزه حاج قاسم سلیمانی، موزه پرواز، 
موزه آجر و خانه موزه در دست اقدام است. درتلاش 
هستیم با تامین اعتبار درهرمنطقه پایتخت یک 
موزه تاسیس کنیم تا آثار فرهنگی و هنری هر منطقه 
درقالب موزه به نمایش گذاشته شود.« او از تبدیل 
خانه مشاهیر برجسته و بنام ایران به موزه با تملک 
بناهای مرتبط با این مشاهیر در دوره کنونی مدیریت 
شهری خبرمی دهد و می افزاید: »مرمت خانه های 
مشاهیری همچون فروغ فرخزاد، بنای تاریخی 
وثوق الدوله و خانه مرحوم شیبانی در دستورکار 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای تبدیل 
به موزه قرار گرفته است. این پروژه ها درصورت 
همکاری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری امسال به بهره برداری خواهند رسید. 
اکنون برخی خانه موزه ها در مسیرهای گردشگری 
اصلی پایتخت قرار دارند. به همین دلیل سعی 
شده بازدید از این خانه ها رایگان یا نیمه رایگان 
 باشد تا همه اقشار بتوانند ازمحل سکونت مشاهیر

 بازدید کنند.«

بازسازی و نوسازی پارک آبی آزادگان 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
می گوید که مجموعه پارک آبی آزادگان به عنوان 
یکی ازکلان طرح های مدیریت شهری پایتخت 
درسال  های گذشته با مشکلاتی برای بهره برداری 
رو به رو بوده است؛ »مجموعه پارک آبی آزادگان 
با مسائلی مانند نبود سند و اسناد مالکیت رو به 
رو بود که با اقدامات انجام شده مشکلات مرتبط 
با این موضوع برطرف شد و مالکیت آن اکنون در 
اختیار شهرداری است.« سید محمد ناظم رضوی با 
بیان اینکه از سال ۱۳۹۴ این مجموعه به دلیل نبود 
سرمایه گذار با رکود و تعطیلی رو به رو بوده و این 
مهم منجر به فرسودگی تجهیزات موجود در آن 
شده است ، از اقدامات این شرکت برای نوسازی و 
بازسازی حرفه ای پارک آبی آزادگان خبر می دهد 
و حرفش را اینطور ادامه می دهد: »با توجه به 
هزینه های بالای تعمیرات اساسی تجهیزات پارک 
آبی آزادگان، جذب مشارکت بخش خصوصی 

ازمباحثی بود که در این زمینه اقدامات ارزنده ای 
ازسوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای 
استفاده از توان مالی و فنی سرمایه گذار برای 
بهره برداری از مجموعه به انجام رسیده است.« 
او توضیح می دهد: »بازسازی پارک آبی آزادگان 
با استانداردهای جدید بین المللی یکی ازمواردی 
است که مورد توجه شهرداری تهران بوده است و 
این کاربا طراحی معماری ایرانی ـ اسلامی اجرا 
و با مشارکت سرمایه گذار خارجی انجام خواهد 
شد.« مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با بیان اینکه پارک آبی آزادگان نخستین پارک 
آبی خاورمیانه به شمار می رود، ادامه می دهد: 
»پیرو تفاهم انجام شده میان شهرداری تهران 
و شرکت پلی چانگدای چین، شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی درقالب مکاتباتی، فراخوانی 
را برای همکاری و انتقال تجارب به صورت 
 مشاوره و اجرا با شرکت های چینی منتشر کرد.«

ناظم رضوی خاطرنشان می کند: »براین اساس 
شرکت پلی چانگدا بعد از بررسی های میدانی از 
پارک آبی آزادگان، درقالب سلسله نشست های 
مشترک با تیم فنی شرکت، طرح اولیه نوسازی 
پارک آبی آزادگان را ارائه کرد. با بررسی  و 
به روزرسانی طرح ارائه شده و نیز برآورد اولیه 

پروژه طرح توسط این شرکت تصویب شد.«

عضو فراکسیون مدیریت شهری مجلس 
شورای اسلامی عملکرد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی را مثبت ارزیابی می کند 
و خواهان تقویت این شرکت درمدیریت 

شهری پایتخت است.
جبار کوچکی نژاد با بیان اینکه درچند سال 
گذشته شاهد افزایش فضاهای فرهنگی 
بوده ایم معتقد است که این روند با توجه 
به جمعیت ۱۰میلیون نفری ساکن تهران 
باید رو به رشد باشد: »تهران الگویی برای 
دیگرشهرهای کشور است. خوشبختانه 
درسال های گذشته شاهد افزایش و توسعه 
 فضاهای فرهنگی مانند سراهای محله، 
خانه موزه ها، مساجد، کانون های تربیتی 
و هنری در پایتخت بوده ایم. این تلاش ها 
شایسته قدردانی است اما با توجه به 
جمعیت تهران و نیاز شهروندان به ویژه 
گروه های سنی کودکان و نوجوانان این 
روند باید با تقویت شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی از نظر مالی و کارشناسی ادامه دار 

باشد و سرعت بیشتری به خود بگیرد.«
عضو فراکسیون مدیریت شهری مجلس 
ادامه می دهد: »متأسفانه در برخی محله ها 
کمبود سرانه های فرهنگی، گردشگری، 
تفریحی، آیینی و عبادی واضح است. برخی 
محله ها درپایتخت ازفقر فضاهای فرهنگی 
در رنج هستند و می طلبد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران نگاه 
ویژه ای به تامین سرانه های فرهنگی و 

اجتماعی دراین محله ها داشته باشد.«
این نماینده مجلس با بیان اینکه تراکم 
بالای فضای مسکونی و نبود زمین اجازه 
نمی دهد اماکن فرهنگی جدیدی دربرخی 
از این محله ها اضافه شود، می گوید: 
»تبدیل خانه بزرگان و مشاهیر و شهدای 
والامقام ۸سال دفاع مقدس به موزه یکی از 
راه های جبران خلأ نبود فضاهای فرهنگی 
در محله هاست. شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با همکاری مستمر مدیران شهری 
دراین زمینه پیشگام بوده است و اکنون 
شاهد اتفاقات و خبرهای خوبی در ۳سال 

گذشته در این زمینه بوده ایم.«
کوچکی نژاد تأکید دارد باید خانه موزه ها 
پس از بهره برداری به سرعت در اختیار 
شهروندان و علاقه مندان به مشاهیر و 
بزرگان قرارگیرند: »خانه موزه ها باید تبدیل 
به پاتوق های فرهنگی، هنری و تربیتی در 
محله ها شوند تا بتوانند نقش و اثرگذاری 
خوبی را در جهت دهی به هویت اجتماعی و 

محلی ایفا کنند.«

نماینده مجلس 
شورای اسلامی

 افزایش خانه موزه ها 
به نفع شهر و شهروندان

جبار کوچکی نژاد


